Quarto limitatur præcedens conclusio, si + ca-
lumnia suspectus a vana quorundam voce pro-
cedat, seu originem habet, ut concludunt Dd. in d. c.
licet causam, extra de probat. ibi, quamvis nulli crederent
via exceptionis militiam opponi. Procedit enim regula
& conclusio supra firmata, vbi ex probabilibus &
verosimilibus signis calumniae presumptio & su-
spectus origine habet & procedit.

C A P. XXVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

Iudex ex suo mero officio, an iuramentū deferre pos-
sit, vel partem interrogare, an velit iurare, & alia
multa hoc genus.

Quarto principaliter limitatur conclusio supra
firmata, quod + iudex non debet impartiri of-
ficium suum, nisi petenti, in delatione iuramenti
probatorii: Nam vt inquit Bald. in l. s. calumniatori-
bus, num. 18. C. de accusat. & inscri. Index illud ex suo
mero officio deferre potest. Et mouetur, ex iis, que
notantur in cap. 1. de iuramen calum. lib. 6. in nouel. Sed
magis dubitatur, an idem possit postquam conclu-
sum est in causa? Quia in re Lanfranc ab Oriano in
l. admonendi, num. 94. ff. de iure iuruan. inquit, Bal. ibi
alio modo loqui, & alio in l. Cod. senten. rescind. non
posse & in l. vniuers. C. vt quae desunt aduoca. vt scilicet
iudex ad libitum deferre possit, per tex. in l. vbi cunq. ff.
de interrogat. actio. & in c. inter dilectos, extra de fide
instrum. & in ciudicante. 23. quest. 5. dum eis in locis
expresse dicitur, iudicem in quacunque iudicii
parte alteram partem, an velit iurare, interrogare
posse, & volenti deferre. Præterea idem Bald. in l. in
bona fidei. C. de iure iuruan. pariter dicit, iudicem super
declaratione actuatorum iuramentum deferre pos-
se, & comprobari inquit ex eo, quod notat Innoc.
in c. inter dilectos, extra de fide instrum. in suis additioni-
bus & ex eo quod notat Speculat. in tit. deposit. in s.
quarto opponitur, versic. regulariter declarantes intelle-
ctum d. l. vbi cunq. videlicet quod licet illa lex gene-
raliter loquatur, disponatque iudicem in quacun-
que iudicii parte liuigantes interrogare posse: id ta-
nien intelligendum esse, vt post conclusum in causa
super declaratione productorum in causa inter-
rogare possit: si autem de alio iure loquamur, ve-
litq; index super eo interrogare, vt puta super aliquo
iure nouo, & in causa non producto, & tunc
interrogare non possit, licet contrarium consulendō
tenuerit Jacob. de Butrig. pariter idem in casu
proposito dicendum arbitratur: Nam cum semi-
plena probatione iudex plenam notitiam non ha-
beat, & ideo adhuc ambiguus esse intelligatur, vt
inquit Iureconsultus in l. admonendi, in ver. solent ff.
de iure iuruan. Merito vt huiusmodi ambiguitas de-
claretur, quæ à iure in iudicio iam producto proce-
dit, partem an velit iurare interrogare potest, illi-
que si velit deferre. Hanc opinionem sequutus est
Roman. in d. l. admonendi. que plane idem quod pri-
ma inspecto effectu, continere videtur, vt scilicet
post conclusum in causa huiusmodi iuramentum

ex iudicis officio deferri possit. Et si Romanus au-
thoritate Innoc. & Speculat. de quibus supra, men-
tionem fecimus, existiment iudicem ad declaratio-
ne productorum interrogare posse, & ob id in-
feratur, vt in causu proposito deferri non possit. At
Lanfranc. contrarium verius, ac etiam ex eorum
dictis, quod quidem plus est deferri posse, vt supra
vidimus arbitratur. Verum Bal. in c. 1. in tit. de cog. re-
fus. itidē voluit, vt scilicet iudex ex suo officio non
possit, postquam est conclusum in causa, deferre
iuramentum. Lanfrancus autem eodem in loco,
quicquid dixerint alii, arbitratur verius, & magis
communem opinionem esse, vt postquam in cau-
sa conclusum est, nemine etiā petente, si nunquam
id in iudicio petitum fuerit à iudice ex mero suo
officio parti deferri posse. Capicius vero in decis. 35.
num. 1. inquit Bart. in d. l. admonendi, colum. penult. vo-
luisse ad petitionem partis deferendum esse, per text
in d. l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de damno infecto. &
idem subdit voluisse Ang. in d. l. admonendi, colum. 1.
& Anton. Butr. in c. fin. colum. fin. extra de iure iuruan. li-
cet Abb. in d. c. fi. §. sane, in fin. voluerit, vt etiam par-
te non petente iudex differre possit, cuius opinio-
nen sequitur Alexan in consil. 53. volum. 2. per tex. in
d. l. vbi cunq. ff. de interrogat. actio. & ea quae notat Bal.
sibi contrarius in l. actor. in princip. C. de probatio. las. au-
tem in d. l. admonendi, in fine. dicit Bart. opinionem
veram esse & communem, & eam quibusdam ar-
gumentis & authoritatibus confirmat. At Gratus
in consil. 72. num. 7. volum. 2. tenet aliam opinionem,
vt etiam parte non petente iudex ex suo mero offi-
cio iuramentum in defecitu probationis deferre
possit, stante illa clausula libelli, petens sibi ius &
iustitiam ministrari. & allegat Alex in consil. 91. in causa
& lite, colum. 1. volum. 5. & Decius in consil. 252. agitur,
colum. 2.

C. A P. XXVIII.

A R G V M E N T U M.

Officium suum non rogatus Iu-
dex impartiri potest in continuando
processu delatoris.

S V M M A R I A.

- 1 Index ex suo officio causam ab aliquo delatore cœ-
ptam & non perfectam prosequi potest.
- 2 Index causam ab aliquo delatore cœptam & non per-
fectam, sed derelictā, vt ab alio prosequatur, com-
mittere potest.
- 3 Notarius aliquis si in aliqua causa scribere incœperit,
an alias procedere possit, & quid si primis sit impe-
ditus.

Quarto limitatur præcedens conclusio, quan-
do aliqua causa ab aliquo delatore publicæ v-
tilitatis causa incepta est, eam tamen de inde pro-
sequi morte prætentus, vel quatuor alia de causa im-
pediat: Nam + iudex eandem causam ex suo of-
ficio ob eandem publicam vtilitatem prosequi &
perficiere potest, vt inquit Joannes de Platea in l. mone-
te, colum. 1. versic. & sic nota. C. de delato. lib. 10. per illum
& per tex. in l. penult. in princip. ff. de public. iudic. & in
l. 2. C. de abolitio. & in c. 1. & 2. extra de collus. & tradit
Bar. in l. libellorum, in fin. ff. de accusat. Imo + potest &
etiam iudex ipse committere ac iubere alteri, vt
causam

causam ab alio inchoatam & derelictam prosequatur, ut inquit idem Ioan. de Platea causum esse valde notabilem in d.l. moneta. Vnde manifeste apparet, quod sicut Iudex, qui causam coram se ab aliquo inchoatam & derelictam ex suo officio prosequi & perficere potest, ut supra dictum est; Ita etiam alteri, ut eam prosequatur iubere, posse, & usque in finem perducat, & præcipere posse, & ita, ut nouam dilationem proponere non teneatur, nouum agendi modum, sed super iam proposito procedat: & ita intelligit legem illam, libellorum. §. fin. duin dixit ex integro repetere, hoc est, prosequendo primaria actionem. An autem quando unus + Notarius incipit acta scribere in aliqua causa, possit deinde aliis prosequi & perficere, ut non possit, dicendum videtur, prout etiam in simili dicitur, incepta ab uno nuncio, alium prosequi non posse. l.i.C.de fport. vbi tradit etiam Bart. Id autem limitatur, si primus notarius vel nuncius sit impeditus. l.i.ff. de offic. consil. vbi tradit iterum Bart. & habetur in Auth. de tabellio. §. nos autem, in gl. incipiente, tibi. Hanc conclusionem late & copiose prosequitur Boſius in sua pract. crimin. in tit. de accus. num. 14. fol. 55.

C A P. XXXIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Iudex quando in iudicio constat de iure tertii: potest iudex & prælatus supplere in iudicando.

Sexto limitatur, + quando ex deductis in iudicio constat de iure tertii prorsus actionem excludente: Nam tunc de huiusmodi iure Tertii opponere licet: Verum si huiusmodi ius Tertii publica vtilitatem seu Ecclesiæ respiciat; tunc non solum iudex, sed etiam Prælatus ex suo officio in iudicando de eo iure Tertii, etiam in eadem instantia supplere potest: & utriusque parti silentium imponere, ut inquit Abb. in c. licet magister. num. 3. extra de supplen. negl. prælat.

C A P. XXX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Iudex ex suo officio manifesta iniquitati occurtere debet.

Septimo limitatur ex eo quod Iudex ex suo officio, manifesta iniquitati, etiam si parti via præclusa sit pacto vel statuto, occurtere debet & potest, ut voluit Hostiensis in c. Quintauallis, extra de iure iurian. quem refert & sequitur Pet. Anch. in consil. 176. risis, &c. post prin. & refert Hippol. Marfil. in consil. 39. num. 27. & in consil. 43. & 34. & in consil. 60. num. 20. & in consil. 73. num. 32. vol. 1.

C A P. XXXI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Iudex ex officio suo agentem repellere potest vbiunque contractus est dolo vel metu factus & pars id fatetur.